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Önsöz

Beden eğitimi ve sporun genel eğitimdeki yeri ve önemi öğrencilerin fiziksel, zihinsel, sosyal 

ve duygusal iyi oluşuna olan etkilerinden dolayı giderek daha iyi anlaşılmaktadır. Günümüzde, 

genel eğitim ve beden eğitimi ve sporla ilgili bilimsel bilgi birikimimiz hızla artmaktadır. Bu 

durum beden eğitimi ve spor derslerinin amaç ve uygulamalarını sürekli bir gelişim sürecinde 

tutarken, öğretmenlerin mesleki alan bilgilerini de sürekli güncellemelerini gerektirmektedir.

Ülkemizde beden eğitimi öğretmenlerinin mesleki gelişim süreçlerini inceleyen Milli 

Eğitim Bakanlığı ve üç üniversite (ODTÜ, Fırat Üniversitesi, Balıkesir Üniversitesi) iş birliği 

ile gerçekleştirilen bir TÜBİTAK destekli projede (Proje No: 215K460) beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin 1) Okula özgü ders tasarımı, 2) Öğretim stratejileri, modelleri ve yöntemleri, 

3) Ölçme ve değerlendirme, 4) Uyarlanmış beden eğitimi, 5) Dijital teknoloji kullanımı ve 6) 

Yaşam boyu mesleki gelişim konularında mesleki bilgilerini güncellemeye ihtiyaçları olduğu 

saptanmıştır.

Proje kapsamında konu uzmanı akademisyenler, beden eğitimi öğretmenlerinin belirlenen 

altı alandaki ihtiyaçlarını karşılamak için mesleki gelişim içerikleri hazırlamışlardır. Elinizdeki 

kaynak, proje kapsamında geliştirilen içeriklerin Gençlik ve Spor Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı 

desteği ile konu uzmanı akademisyen ve beden eğitimi öğretmenleri tarafından düzenlenerek 

kitaplaştırılmasından oluşturulmuştur.

Bu kitap belirlenen altı konu alanından “Yaşam boyu mesleki gelişim” ile ilgilidir.

Hazırlanan kaynakların mesleki alan bilginizi desteklemede sizlere yararlı olmasını diliyoruz.

 Prof. Dr. Levent İNCE
 ODTÜ Beden Eğitimi ve Spor Bölümü
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BEDEN EĞİTİMİNDE YAŞAM BOYU MESLEKİ GELİŞİM: ÖĞRENEN ÖĞRETMEN

Geride bıraktığımız 2022 yılında yaklaşık 97 zettabayt1 verinin üretilip paylaşılmış olduğu 

hesaplanıyor (Statista, 2022). Bir süre önce, dijital teknolojilerin kullanıldığı uzaktan eğitim 

kavramı, birçok öğretmen için çok ‘’uzak’’ iken şimdi hayatlarının önemli bir parçası durumunda. 

Bu hızlı değişim, öğretmenlerin bugün sahip olduğu bazı yeterliklerin yarın kendileri ve en 

önemlisi öğrencileri için işlevsel olamayacağını gösteriyor. İşte bu nedenle kitabın genel amacı 

beden eğitimi ve spor öğretmenlerimiz için sürekli mesleki gelişimin önemini vurgulamak. 

Özelde ise bu kitap, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin değişen koşullara uyum 

sağlayabilmeleri için kariyerleri boyunca ihtiyaç duydukları: (a) öğretmen yeterliklerini, (b) 

mesleki gelişim fırsatlarını ve (c) yaşam boyu mesleki gelişimi planları ve mesleki yeterliklere 

yönelik öz değerlendirme yollarını mümkün olduğunca gerçek yaşam ve diğer disiplinlerle 

ilişkilendirerek sunmayı amaçlıyor. Bu kitabı okuyan beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

ulaşması hedeflenen öğrenme çıktıları ise şöyle: 

Öğrenme Çıktıları:

BÖLÜM I: Kaliteli beden eğitimi ve spor öğretimi için hangi bilgilere ihtiyacım var?

• Kaliteli beden eğitimi ve spor öğretmenliği için gerekli mesleki yeterlikleri analiz eder.

• Öğrencilerinin hareket, öz yönetim, düşünme, kişiler arası ilişki becerileri ile sağlıklarını 

artırmaya ve korumaya yönelik mesleki yeterliliklerini geliştirir.

BÖLÜM II: Mesleki yeterliklerimi nasıl geliştirebilirim?

• Mesleki gelişim fırsatlarının farkına varır.

• Ulusal ve uluslararası mesleki öğrenme ağlarına dâhil olur. 

• Kişisel mesleki yeterliklerini içeren ürün dosyası oluşturur. 

BÖLÜM III: Oluşturduğum mesleki gelişim planımı nasıl değerlendirebilirim?

• Yaşam boyu mesleki gelişim planını değerlendirir.

• Kişisel mesleki yeterlikleriyle ilgili öz değerlendirme yapar.

¹ 1 zettabayt = 1,000,000,000,000,000,000,000 [1021] bayt.
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BÖLÜM I

Kitap; yaşam boyu mesleki gelişimin, öğretmenler için bir gereklilik olduğuna vurgu yaparak 

başlıyor. Peki, beden eğitimi ve spor öğretmenleri bu gerekliliği yerine getirmek için hangi bilgilere 

gereksinim duyarlar? Yaşam boyu mesleki gelişim için nasıl bir ‘’yol haritasına’’ ihtiyaçları vardır? Bu 

bölüm, yukarıda değinilen sorulara cevap arayarak beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin etkin bir 

öğretim performansı sergilemek için ihtiyaç duydukları öğretmen yeterliklerini açıklamayı amaçlıyor.

Beden Eğitimi ve Spor Dersi Öğretim Programları

Yukarıdaki sorular ışığında öncelikle beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin kariyer planlamaları 

için hangi bilgilere ihtiyaç duyduklarını belirlemeye çalışalım. Okullardaki beden eğitimine özgü 

derslerin öğretiminden sorumlu olduklarına göre öğretim programı bilgisi, beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin sahip olması gereken bilgilerin başında geliyor. Dolayısıyla öğretmenlerin kariyer 

planlamalarında atacakları ilk adım, mesleklerini icra edecekleri beden eğitimi ve spor dersi öğretim 

programlarının felsefi bakış açısını, program hedeflerini, ilkelerini, öğrenme alanlarını ve sınıf 

düzeylerine özgü kazanımlarını tam anlamıyla bilmek olmalıdır.

Kaliteli Beden Eğitimi ve Spor Öğretimi 

için Hangi Bilgilere İhtiyacım Var?
Bölüm 1’in Amacı:

Öğrenme Çıktıları:

Beden Eğitimi ve spor öğretmenlerinin, etkin bir öğretim performansı sergilemek 

için ihtiyaç duydukları öğretmen yeterliliklerini açıklamak.

• Kaliteli beden eğitimi ve spor öğretmenliği için gerekli mesleki yeterlilikleri 

analiz eder.

• Öğrencilerin hareket, öz yönetim, düşünme, kişilerarası ilişki becerileri ile 

sağlıklarını arttırmaya ve korumaya yönelik mesleki yeterliliklerini geliştirir.



 Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen | Beden Eğitimi ve Spor 9

İlkokul, ortaokul ve ortaöğretim düzeyinde farklı isimlerle zorunlu ve seçmeli olarak sunulan 

beden eğitimine yönelik derslerin öğretim programları, Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından 2018 

yılında güncellenmiştir. Buna göre, sınıf öğretmenleri tarafından öğretilen ilkokul beden eğitimi ve 

oyun dersine, 1-3. sınıflarda haftada beş ders saati (200 dakika), 4. sınıflarda ise haftada iki ders saati 

(80 dakika) ayrılmaktadır (MEB, 2018a). Ortaokul beden eğitimi ve spor dersi tüm sınıf düzeylerinde 

(5-8. sınıflar) haftada iki ders saati (80 dakika) olarak sunulmaktadır (MEB, 2018b). Ayrıca haftada iki 

veya dört ders saati (80/160 dakika) olmak üzere spor ve fiziki etkinlikler dersi, öğretim programına 

seçmeli ders olarak eklenmiştir. Ortaöğretim (9-12. sınıflar) genel lise ders programında zorunlu 

beden eğitimi ve spor dersine haftada iki ders saati (80 dakika) ayrılmıştır. Tüm bu bilgilerle ilgili dikkat 

çekici olan nokta, ülkemizde ilkokul beden eğitimi derslerine ayrılan sürenin, Ekonomik İş Birliği ve 

Kalkınma Örgütü (OECD, 2019b) ortalamasının üzerinde olmasıdır. Bu veri, beden eğitimi derslerinin 

süresi yanında kalitesine de odaklanılması gerektiğini göstermektedir.

İlkokul, ortaokul ve ortaöğretim kademesinde sunulan beden eğitimine yönelik dersler, gelişimsel 

ve sarmal bir yapıda, süreç ağırlıklı olarak tasarlanmıştır. Dolayısıyla dersler, okul öncesi eğitimden 

başlayarak öğrencileri sonraki öğrenim düzeyine hazırlar. Tüm kademelerdeki beden eğitimine yönelik 

derslerin ortak amacı oyun, fiziki etkinlikler ve sporları kullanarak öğrencilerin hayatları boyunca 

kullanacakları temel hareketler, aktif ve sağlıklı hayat becerileri, kavramları ve stratejileri ile birlikte 

bunlarla ilişkili öz yönetim, sosyal ve düşünme becerilerini geliştirmektir. Bu dersler, öğrencilerin 

yaşam boyu aktif ve sağlıklı hayat tarzı için ihtiyaç duydukları devinişsel, bilişsel, duyuşsal, sosyal 

beceriler ve değerlerin edinilmesi için fırsatlar barındırır. Beden eğitimine yönelik derslerin öğretim 

programları (a) hareket yetkinliği ve (b) aktif ve sağlıklı hayat olmak üzere iki öğrenme alanına sahiptir. 

Öğrenme alanları kapsamındaki alt öğrenme alanları sınıf düzeylerine özgü kazanımlar içerir.

Şekil 1.1. Beden eğitimine yönelik derslerin öğretim programları öğrenme ve alt öğrenme alanları:
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İlkokul ve ortaöğretim arasında bir köprü görevi görmesi ve iki dersin öğretim programları ile 

ortak noktaları olması nedeniyle bu bölümden itibaren ortaokul beden eğitimi ve spor dersi öğretim 

programıyla ilgili bilgilere yer verilmiştir. Hareket yetkinliği öğrenme alanı; yer değiştirme, dengeleme, 

birleştirilmiş ve nesne kontrolü gerektiren temel hareket becerileri, bireysel, takım, doğa, su sporları, 

ritim ve dans becerileri ile bunlarla ilişkili kavram, ilke, strateji ve taktikleri kapsamaktadır. Beden 

eğitimi öğretmenlerinin, sözü edilen fiziksel etkinlikler, oyunlar ve sporlar aracılığıyla öğrencilerinin 

hareket yetkinliklerini artırarak onlara aktif ve sağlıklı hayat bilinci kazandırması beklenmektedir. 

Ortaokul beden eğitimi ve spor dersini alan öğrencilerin ulaşması beklenen öğrenme çıktıları aşağıda 

sunulmuştur (Tablo 1.2.).

Tablo 1.2. Ortaokul 5-8. Sınıflar beden eğitimi ve spor dersi öğretim program çıktıları 

Ortaokul beden eğitimi ve spor dersi öğretim programı; devinişsel, bilişsel, duyuşsal ve sosyal 

gelişim özelliklerini bütüncül bir bakış açısıyla ele alır. Programı etkili şekilde yürütmek için öğrenme 

görevleri, öğrencilerin kendi öğrenmelerini yapılandırmalarına fırsat verir şekilde tasarlanmalıdır. 

Böylece öğrenciler öğrenme görevlerini gerçekleştirirken kararlar alan, eleştirel düşünen ve problem 

çözme süreçlerine dahil olan bireyler olarak kendi öğrenmelerinin sorumluluğunu alırlar. Öğretmenin 

kolaylaştırıcılığında, akranlarıyla kurduğu sosyal etkileşimler ve iş birlikleri yoluyla bilgiyi yapılandırırlar. 

Bu süreçte öğretmenler; öğrencilerin kendine özgü, eşsiz bir anlayış yaratması ve bilgiyi keşfetmesi 

için rehberlik ederler. Bu yaklaşımla öğrenci beceri düzeyi ve özel gereksinimi gibi tüm farklılıkları 

kapsayıcı, bütün öğrencilerin katılımına fırsat veren bir öğretim gerçekleştirebilmenin önü açılmış 

olur. Programın belirttiği ilkeler ışığında öğrenme, aktif bir şekilde, sosyal etkileşimler yoluyla önceki 

deneyimlerin üzerine yeni bilgilerin yapılandırılması olarak tanımlanabilir (Griffin & Placek, 2001). 

Beden eğitimine yönelik derslerde hareket yoluyla öğrencilere kazandırılması beklenen özellikler 

aşağıda sunulmuştur (Şekil 1.1).
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Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, öğrencilerinin kendilerini fiziksel ve duygusal olarak güvende 

hissettikleri pozitif öğrenme ortamları ve heyecanla bekledikleri keyifli dersler oluşturmak için büyük 

çaba harcamalıdırlar. Tüm bu beklentilerin yerine getirilmesinde, öğretim programı, esnek yapısıyla 

öğretmenlere özgürlük tanıyarak kendi bakış açılarını katmalarına fırsat vermektedir. Programın 

esnek ve öğretmenlere özgürlük tanıyan yapısı, öğretmen olarak yürütülmesinden sorumlu 

olduğumuz derslerin, öğretim programlarını bilmenin yeterli olmadığını, öğrenci gereksinimleri 

ışığında, programın analiz ve değerlendirmesini yaparak uyarlamaların kullanılması gerektiğini 

vurgulamaktadır. Beden eğitimi ve spor derslerinin niteliğini artırmak için hayati olan uyarlama 

becerisini sergileyebilmek için beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin sahip olması gereken yeterlikler 

sıradaki bölümde sizlerle paylaşılmıştır.

Spor ve Fiziksel Aktivitelerin Öğretimine Yönelik Alan Bilgisi

‘’Öğrenen öğretmen’’ kavramı, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, çağın beklentilerini 

karşılamak amacıyla mesleki yeterliklerine yeni bilgiler ekleyerek sürekli güncel kalma gerekliliğine 

vurgu yapmaktadır. Mesleki anlamdaki bu sürekli yenilenme durumu, öğretme etkililiği artırarak 

öğrencilerin öğrenmesini zenginleştiren başlıca ögedir. Öğretmenler, güncellenen beden eğitimi 

ve spor dersleri öğretim programlarının yanında, başka bilgi türlerine de ihtiyaç duyarlar. Bu bilgi 

türlerinin başında, Türkiye Öğretmenlik Mesleği Genel Alan Yeterlikleri (MEB, 2017) ve bazı ülkelerin 

mesleki öğretim standartlarında (NBTS, 2016; SHAPE, 2013) yer verilen alan bilgisi gelmektedir.

Şekil 1.1. Beden eğitimine yönelik derslerde öğrencilere kazandırılması hedeflenen özellikler
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Alan bilgisi, en basit tanımıyla öğretmenin öğreteceği şeyi bilmesi olarak ifade edilebilir. Bilmediğimiz 

şeyi öğretemeyeceğimize göre alan bilgisi, etkili öğretimin özünü oluşturur. Yapılan çalışmalar, derin 

alan bilgisi ve öğrencilere sunulan zengin öğrenme fırsatları arasında, pozitif bir ilişki olduğunu ortaya 

koymaktadır (Siedentop, 2002). Elbette bu bulgunun tersi de doğrudur. Öğrettiği konudaki alan bilgisi 

yeterli olmayan beden eğitimi öğretmenleri, bir konuyu neredeyse aynı öğretim tasarımlarıyla tekrar 

tekrar öğrettiklerinden, öğrencilerini hedeflenen kazanımlara ulaştıramazlar.

Diğer derslerin aksine beden eğitimi ve sporda alan bilgisi son derece geniş kapsamlıdır. Bu 

bakımdan, fiziksel aktivite ve sporların öğretimine özgü alan bilgisiyle ilgili diğer önemli nokta 

konuya özgü olmasıdır. Örneğin raket/file sporu olsalar da tenis ve badmintonda raket tutuşu ve ayak 

pozisyonu teknikleri farklıdır. Dolayısıyla bir beden eğitimi ve spor öğretmeni, bir spor dalında derin 

alan bilgisine sahipken bir başka sporda veya fiziksel aktivitede ya da dansta aynı bilgi derinliğine 

sahip olmayabilir. Bununla birlikte beden eğitimi ve spor dersi öğretim programları kazanımlarında 

yer verilen, bireysel, takım, doğa, su sporları, ritim ve dans kategorilerinden en az bir sporu, 10 

derslik bir ünite boyunca öğretebilecek alan bilgisine sahip olmaları beden eğitimi öğretmenlerinden 

beklenmektedir.

Genel Alan Bilgisi:

Fiziksel aktivite ve sporların öğretimine özgü alan bilgisi üzerine yapılan çalışmalar alan bilgisini, 

(a) genel alan bilgisi ve (b) özelleşmiş alan bilgisi olmak üzere iki alt boyutta incelemektedir (Ward, 

Tablo 1.3. Öğretmenlik mesleği genel yeterlikleri (MEB, 2017, s.8):
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2009). Genel alan bilgisi, bireyin bir beceriyi uygulaması, diğer bir tabirle performans sergilemesi 

için gerekli bilgi türüdür. Özelleşmiş alan bilgisi ise sadece öğretmen konumunda olanların ihtiyaç 

duyduğu, öğretmek için gerekli bilgidir.

Beden eğitiminde öğrenci performansı, hareket becerileri yanında bilişsel (zindelik ünitesinde 

kalp atım sayısını ölçme), duyuşsal (başarısız denemesi sonrası takım arkadaşını cesaretlendirme) 

ve sosyal (öğretmenin sorduğu taktik sorusuna takımca çözüm bulma) becerileri de kapsamaktadır. 

Yine öğrenciler için beden eğitiminde bilgi, bir motor becerinin nasıl (hentbolda bilek pasta kolun 

pozisyonu, dansta müziğin ritmine uygun adımlama), neden (boş alana giderek topa sahip olma, 

mekik hareketinde ideal tekrar sayısı) yapıldığını ve öğrenme ortamındaki sosyal kuralları (dönüşümlü 

tekrarlar, adil oyun anlayışı) bilmeyi de içerir. Genel alan bilgisi alt boyutları: Oyun, görgü ve güvenlik 

kuralları bilgisiyle teknik ve taktik bilgisidir. Bu bilgi türlerini daha anlaşılır kılabilmek için aşağıda çeşitli 

örnekler sunulmuştur.

Tablo 1.4. Genel alan bilgisi alt boyutlarına yönelik örnekler 

Özelleşmiş Alan Bilgisi:

Genel alan bilgisi kapsamında yer alan bilgiler; öğrencilere, sporlara, fiziksel aktivitelere ya da 

danslara özgü becerilere yönelik başarılı performans sergilemeleri için öğretilir. Öğretmenlerin, 

öğrencilerine genel alan bilgisini öğretebilmek için özelleşmiş alan bilgisine sahip olmaları gerekir. 

Yani kural, teknik ve taktikleri bilmenin yanında bunları öğretirken öğretim tasarımı bilgisine; kural, 

teknik ve taktiklerin öğrenciler tarafından anlaşılır olmasını sağlarken sunum bilgisine ve öğrencilerin 

kural, teknik ve taktikleri uygularken yaptıkları hataları tespit edip iyileştirmeler yaparken öğrenci 

hataları bilgisine ihtiyaç duyarlar. Yapılan çalışmalar, öğretmenlere özgü bu bilgi türünün, yalnızca 

özelleşmiş alan bilgisi odaklı eğitim programları yoluyla öğrenilebileceğini göstermektedir (Dervent, 
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Ward, Devrilmez & Tsuda, 2018; Kim vd. 2018). Dolayısıyla sporculuk geçmişi ve spor dalına özgü 

deneyimler, özelleşmiş alan bilgisinin gelişimine katkı sağlamaz.

Bir spor dalında derin özelleşmiş alan bilgisine sahip bir beden eğitimi ve spor öğretmeni, 

öğrenme görevlerini birbirleriyle anlamlı olarak ilişkili küçük adımlarla basamaklayarak öğretir. Ayrıca 

öğrencilerin bu öğrenme görevlerini gerçekleştirirken yaptıkları hataları tespit ederek bunların 

iyileştirilmesine yönelik uyarlamalar yapar. Öğretim basamaklarının sayısı ve kalitesi artıkça öğrenciler 

daha iyi öğrenirler. Öğrenciler performanslarını en çok, yapabilecekleri olası hataları bilen, yani onları 

iyi tanıyarak uyarlama yapabilen öğretmenlerle yükseltirler (Dervent, Kurucan, Devrilmez ve Ward, 

2022; Sadler ve Sonnert, 2016). Öğretim basamakları ve uyarlama örnekleri içeren voleybolda pas 

öğretimine yönelik bir bilgi paketi aşağıda örnek olarak sunulmuştur (Tablo 1.5).

Pedagojik Alan Bilgisi:

İyi planlanmış beden eğitimi dersleri, öğrencilere zengin öğrenme fırsatları sunmanın temel 

koşulu olsa da dersler planlandığı gibi ilerlemeyebilir. Öğrencilerden bazıları, öğretim basamaklarını 

kolaylıkla sergilerken kimileri kritik özellikleri anlamakta ya da uygulamaya aktarmakta zorlanıyor 

olabilir. Bazı öğrenciler, başarısız denemeleri sonrası arkadaşlarını cesaretlendirirken kimileri 

destekleyici olmayabilir. Öğrenci davranışlarının dışında ders alanı, hava koşulları ya da malzemeler 

Tablo 1.5. Voleybolda pas öğretimine yönelik bilgi paketi örneği:
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de dersin akışında değişikliklere neden olabilir. Örneğin aniden bastıran yağmur, basketbol dersinin 

işleneceği bahçe zemininde su birikintileri oluşturabilir. Ya da normalden daha sert esmeye başlayan 

rüzgar, badminton ünitesinde tüy topların kontrolünü zorlaştırabilir. Öğretme-öğrenme ortamı 

birbirini etkileyen birçok olay ve davranışın yaşandığı dinamik bir atmosfer olduğundan sürekli bir 

gözlem ve düzenleme gerektirir.

Öğretmenler, derslerinde yaşanan tüm bu olay ve davranışları göz önünde bulundurarak çeşitli 

kararlar vermek durumunda kalırlar. Bu kararlar, öğretmenlerin sahip oldukları bilginin eyleme 

dönüşmüş hâlidir (Forzani, 2014) ve dersin kalitesini artırmak için en az ders öncesi hazırlanmış 

planlar kadar değerlidirler. Öğretmen yeterlikleri arasında yer alan bir diğer bilgi türü olan pedagojik 

alan bilgisi, öğretmenlerin aldığı anlık kararlarda kendini gösterir. Bu bilgi türü; öğrenme görevlerini, 

değişen koşulları göz önünde bulundurarak farklı ilgi ve yetenekteki öğrencilere uygun hâle getirip 

öğretebilmek için yapılan her türlü uyarlama ve düzenlemeyi kapsar (Kim vd. 2018; Shulman, 1986). 

Öğretmenlerin, öğretim tasarımlarına yönelik repertuarları (özelleşmiş alan bilgisi) geliştikçe öğrenme 

ortamı ve görevlerini uyarlama becerileri de (pedagojik alan bilgisi) artar.

Tablo 1.6. Pedagojik alan bilgisini ortaya koyan sözel ve görsel öğretmen davranışları:
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Mesleki gelişim ve öğretmen etkililiği üzerine yapılan bazı araştırmalar pedagojik alan bilgisi 

yanında sınıfta yaşanan öğrenme bağlamına duyarlılık ve öğrencilere duyulan saygının altını 

önemle çizmektedir (Guerriero, 2014). Öğrencilere, kaliteli öğretim sunmak beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin hem mesleki hem de ahlaki sorumluluğudur. Öz denetim ve mesleki motivasyon 

gibi duyuşsal-motivasyonel özellikler, bu sorumluluğun yerine getirilmesine, dolayısıyla öğretmen 

etkililiğinin artırılmasına katkı sağlar (Şekil 1.2).

Disipline Özgü Yeterlikler

Yükseköğretim Kurulu (YÖK, 2018b, s.6) güncellediği öğretmen yetiştirme lisans programlarının 

amacını ‘’İyi ahlaklı, örnek, mesleki değer ve idealleri içtenlikle özümsemiş öğretmen adayları 

yanında, pedagojik alan bilgisi yüksek nitelikli öğretmen adayları’’ yetiştirmek olarak tanımlamıştır. Bu 

bağlamda, beden eğitimi ve spor öğretmenliği lisans programındaki dersler öğretmen adaylarına: 

(a) Meslek bilgisi, (b) genel kültür ve (c) alan eğitimi olmak üzere üç kategoride sunulmaktadır (YÖK, 

2018a).

Meslek bilgisi kategorisinde, eğitime giriş, eğitimde araştırma yöntemleri, eğitimde ölçme ve 

değerlendirme, öğretim ilke ve yöntemleri, sınıf yönetimi, eğitim psikolojisi, Türk eğitim sistemi ve 

okul yönetimi, özel eğitim ve kaynaştırma, okullarda rehberlik ve öğretim teknolojileri dersleri yer 

almaktadır. Genel kültür kategorisinde ise bütün programlarda ortak olmak üzere, bilişim teknolojileri, 

öğretim teknolojileri, topluma hizmet uygulamaları dersleri ile işlevsel dil becerileri kazandırmaya 

yönelik yabancı diller ve yazılı ve sözlü anlatım, akademik dil kullanımı ve metin yazma becerilerini 

geliştirmeye yönelik Türk dili dersleri sunulmaktadır.

 

Alan eğitimi kategorisi ise doğrudan beden eğitimi ve spor öğretiminin niteliğini artırmaya yönelik 

dersleri içermektedir. Yüzme, cimnastik, ritim eğitimi ve dans, takım, raket, doğa sporları dışında, 

beden eğitimi - spor öğrenme ve öğretim yaklaşımları, beden eğitimi ve spor öğretimi dersleri 

alan eğitimi dersleri kapsamındadır. Bunların yanında, insan anatomisi ve kinesiyoloji, sağlık bilgisi 

ve ilk yardım, egzersiz fizyolojisi, fiziksel uygunluk, antrenman bilgisi ile sağlıklı yaşam için egzersiz 

programlama gibi sağlıkla ilişkili dersler de bu kategoridedir.

Şekil 1.2. Öğretmen yeterliklerine yönelik bir diğer kavramsal çerçeve (Blömeke & Delenay, 2012, s.227)
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Beden eğitimi ve spor dersinin, teknolojik gelişmelerin yarattığı hareketsiz yaşamın sağlık 

üzerindeki olumsuz etkileriyle mücadele konusundaki önemi gün geçtikçe artmaktadır. Öğrencilerin, 

fiziksel olarak aktif olmaktan keyif aldıkları dersler, onlara aktif ve sağlıklı yaşam konusunda 

farkındalık kazandırır. Ortaokul beden eğitimi ve spor dersi öğretim programı, aktif ve sağlıklı hayat 

öğrenme alanında yer alan kazanımlar (BE.7.2.2.4. Temel ilk yardım uygulamalarını gösterir) göz 

önünde bulundurulduğunda beden eğitimi ve spor öğretmenleri, öğrencilerde sağlıklı yaşam tarzını 

geliştirmekle ilgili yöntemler, hijyen, çocuk ve gençlerde sık görülen spor yaralanmaları ve korunma 

yolları konusunda bilgi sahibi olmalıdırlar. Derslerde, besinler ve beslenme ilkeleri, fiziksel aktivite 

ve beslenme ilişkisi ayrıca vurgulanmalıdır (BE.7.2.2.2. Fiziksel etkinliklerde uygulayabileceği kişisel 

beslenme programını hazırlar).

Fiziksel uygunluğun geliştirilmesi ve korunmasına yönelik egzersiz planlaması, ölçülmesi ve 

değerlendirilmesi (BE.6.2.2.1. Fiziksel uygunluğunu geliştirecek hedefler içeren fiziksel etkinlik programı 

hazırlar), temel devinişsel özelliklerin geliştirilmesine yönelik antrenmanların programlanması, enerji 

sistemleri, organizmanın egzersize uyumu gibi hareket ve sağlığa yönelik içerikler beden eğitimi ve 

spor öğretmenlerinin ihtiyaç duyduğu bilgi ve becerilerdendir.

Düzenli fiziksel etkinliğin; sağlıkla ilgili fiziksel uygunluk ögeleriyle pozitif ilişkili olduğu, kas ve kemik 

kuvveti, esneklik, eklem hareketliliği geliştirmenin yanında duygu durum ve zihinsel esneklik gibi 

konularda da çocuk ve gençlere olumlu katkılar yaptığı bilinmektedir. Toplum sağlığı penceresinden 

bakıldığında beden eğitimi ve spor öğretmenleri, hareket ve antrenman, sağlık bilgisi ve ilk yardım, 

beslenme ve sıvı tüketimi konularında yeterliklerini geliştirmeyi sürdürmelidirler. Aşağıda, MEB Destek 

Hizmetleri Genel Müdürlüğüne bağlı İş Sağlığı Güvenliği Birimi İlk Yardım Eğitimi Merkezinin düzenlediği 

ilk yardım eğitimine katılan bir beden eğitimi ve spor öğretmenimizin derslerinde kullandığı bir ders 

planı sunulmuştur (Tablo 1.7).
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Tablo 1.7. Kanamalı yaralanmalarda ilk yardım konulu bir ders planı
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Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, aldığı kararların olumlu sonuçlar doğurması için bazı temel 

pratiklere ihtiyaç duymaktadırlar (Ward, 2020). Beden eğitimine özgü temel pratikleri, başarılı 

şekilde hayata geçirebilmek için iyi planlanmış dersler, etkili öğretim tasarımları, anlamlı ve akıcı 

öğrenme görevleri, sınıf yönetimi stratejileri ve pedagojik modellere özgü bilgiler önem arz eder. 

Ayrıca, öğrenme ortamına yansıtılan eşitlik, iş birliği, paylaşım, kapsayıcılık ve sosyal adalet yaklaşımı 

öğretmenlerin aldığı kararların dolayısıyla temel pratiklerin niteliğini artırır.

Tablo 1.8. Beden eğitimi ve spor öğretmeni temel pratikleri (Ward, 2020’den uyarlanmıştır):

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmeni Temel Pratikleri
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Sınıf Yönetimi

Beden eğitimi ve spor öğretmeni temel pratiklerinin başında, dersin organizasyonunu kolaylaştıran 

sınıf kuralları ve rutinlerin oluşturulması gelir. Sınıfta, bahçede ve spor salonunda öğrencilerden 

beklenen uygun davranışlar önceden belirlendiğinde, dersin evreleri ve öğrenme görevleri arasındaki 

geçişler hızlanır. Spor eğitim modeline uygun işlenen bir beden eğitimi ve spor dersinde, spor salonuna 

giren öğrencilerin ilk olarak takım kaptanına gidip yoklama vermesi, antrenörün iki dakikalık ısınma 

seansını yürütmesi ve yöneticinin takımını turnuvada sıradaki mini maç için ilan edilen sahaya 60 

saniye içinde götürmesi, öğretmenlerin işini kolaylaştıran kural ve rutinlere örnek olarak gösterilebilir.

Öğretmenin, dönem başında beden eğitimi ve spor dersi kural ve rutinlerini öğrencileriyle 

paylaşması ve tutarlı şekilde takipçisi olması önemlidir. Öğretmen; spor salonuna asılan sınıf kuralları, 

dönem başında öğrencilere imzalatılan adil oyun 

sözleşmeleri ve posterler gibi eğitsel araçlarla 

söylemlerini pekiştirebilir. Tüm bunlara rağmen 

ders esnasında çatışma ve anlaşmazlıkların 

yaşanması doğaldır. Bu durumlar için 

öğretmenler hazırlıklı olmalı ve problemlerin 

çözümü için öğrencilere sorumluluk veren 

yöntemler kullanmalıdır. Aşağıda, öğrencilerin 

bir pozisyon üzerine yaşadıkları tartışmalar 

ve benzer anlaşmazlıkları, kendi başlarına 

çözmelerine olanak tanıyan Uzlaşı Köşesi diye 

adlandırdığımız problem çözme adımlaması 

örnek olarak sunulmuştur (Şekil 1.3).

Sorumluluk diğer tüm beceriler gibi deneyimler yoluyla öğrenilir. Öğretmenlerin, öğrencilerine 

taşıyabilecekleri zorlukta sorumluluklar vermesi, onların öz denetim becerilerini geliştirirken aynı 

zamanda kendilerini dersin önemli bir parçası olarak görmelerini sağlar.

 

Öğrencilerinin fiziksel ve duygusal yapısını, sosyal ve kültürel geçmişini, önceki deneyimlerini, 

beceri düzeyini ve özel gereksinimlerini iyi bilen bir beden eğitimi ve spor öğretmeni, derslerini 

öğrencilerinin bireysel özelliklerine göre uyarlayabilir. 

Özel gereksinimli öğrenciler için tasarlanmış bir kapsayıcı beden eğitimi ve spor dersi öğrenme 

etkinliği örneğini Tablo 1.9’da inceleyebilirsiniz.

Şekil 1.3. Uzlaşı köşesi problem çözme adımları
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Öğrencileri iyi tanımak, öğretmen ve öğrenciler arasında karşılıklı güvene dayanan, duygusal bir 

bağ kurulmasına fırsat verir. Bu durum, farklılıkların saygıyla kabul gördüğü, öğrencilerin yeniden 

denemekten ve düşüncelerini ifade etmekten çekinmedikleri, hata yaptıklarında desteklendikleri bir 

pozitif öğrenme ortamı oluşturur. Öğrencilerle sorumlulukların paylaşıldığı sınıf yönetimi ile ilgili bu 

pratikler, öğretilen konu için ayrılan aktif katılım zamanının artmasına katkı sağlar. Otantik öğrenme 

görevleri, kısa açıklamalar ve öğrencilerin sıra beklemek durumunda olmadıkları sınıf organizasyonu 

ile öğrenciler daha fazla pratik yapma fırsatı bulurlar. Böylece öğrenci öğrenmeleri zenginleşir, 

özellikle aktif ve sağlıklı hayat öğrenme alanına ilişkin kazanımlara daha etkin şekilde ulaşılmış olur.

Tablo 1.9. Özel gereksinimli öğrencilere yönelik kapsayıcı beden eğitimi ve spor dersi öğrenme etkinliği
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Öğretim Tasarımı Geliştirme

Beden eğitimi öğretimine yönelik önemli pratiklerden bir diğeri öğrencilerin gelişim düzeyine 

uygun öğretim tasarımı geliştirmektir. Öğrenmenin sınırı büyük ölçüde öğrencilere sunulan öğretim 

tasarımlarının niteliğiyle belirlenir. Öğretim tasarımı geliştirmek, konunun küçük ve anlaşılabilir 

(yapılabilir) adımlarla öğrenci özelliklerinin dikkate alınarak sunulması olarak ifade edilebilir. Öğretim 

tasarımlarındaki her adım, birbirleriyle anlamlı olarak ilişkili ve kazanım odaklı geliştirilmelidir. Bu ilişki, 

ders içindeki tasarımlarından başlayarak ünite, sınıf hatta kademeler arasında da korunmalıdır. Önceki 

öğrenmeler ve şimdiki deneyimler arasında kurulan uyum, sınıfın ve bireysel olarak öğrencilerin 

öğrenme ihtiyaçlarını karşılamak için önemlidir. Öğretmenlerin, geliştirdikleri öğretim tasarımlarını, 

farklı sınıf, beceri, ilgi düzeylerine göre uyarlayabilmek ve öğrencilerin yaşadıkları kafa karışıklarını 

giderebilmek için derin bir tasarım ve sunum repertuarına (özelleşmiş alan bilgisi) sahip olmaları 

gerekmektedir.

İçerik Haritası; beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, bir ünitede öğretecekleri tüm öğrenme 

görevlerini, birbirleriyle ilişkili, basitten karmaşığa giden basamaklamalarla tasarlamalarına olanak 

tanıyan geçerli ve güvenilir bir eğitsel araçtır (Ward, Lehwald, ve Lee, 2015). Artan basamak ve ilişki 

sayısı, öğretim tasarımı repertuarının derinliğini ortaya koyar. Öğrenme görevlerindeki numaralar, 

uygun öğretim sırasını göstermektedir. Oklar ise sıralı olmayan ama ünite boyunca birbirleriyle 

bütünleştirilip öğretilebilecek öğrenme görevlerini (#8 sepete mesafe atışı ve #19 ribaunt kombine 

edilebilir) işaret etmektedir. Uyarlanmış mini maçlar da öğrencilerin ilgili derste öğrendikleri teknik ve 

taktik becerileri otantik ortamlara aktarabilmelerine fırsat verir. 

Şekil 1.4. Korfbol öğretimine yönelik içerik haritası
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Şekil 1.4’te sunulan içerik haritasını oluşturan beden eğitimi ve spor öğretmeni, korfbola özgü 

temel teknik ve taktikleri içeren öğretim tasarımlarını küçük adımlarla öğrencilerine sunmaktadır. 

Ünitenin ilk günündeki iki dersi:

#1 topa yatkınlık (topu havaya/yere, alçak/yüksek, sağ/sol/çift el, sabit/hareketli at/yakala), 

#2 eşli sabit paslaşma (havadan/yerden, alçak/yüksek, yakın/uzak, sağ/sol/çift elle paslaşma),

#3 eşli hareketli paslaşma (havadan/yerden, alçak/yüksek, sağa/sola/öne/geriye, sağ/sol/çift elle 

paslaşma),

#4 4’e 0 mini maç (boş alana hareketlenme odaklı oyun),

#5 4’e 4 mini maç (pasif/aktif savunmalı boş alan yaratma odaklı oyun) basamaklamalarının 

öğretimine ayırmıştır. Görüldüğü gibi her öğrenme görevi bir öncekinin daha karmaşık formudur ve 

anlamlı olarak diğeriyle ilişkilidir. Ayrıca öğrenme görevleri, kendi içinde basamaklanarak tasarımın 

bireysel farklılıklara daha duyarlı olmasını sağlamaktadır.

Beden Eğitimi ve Spor Öğretimine Özgü Modeller:

Beden eğitimi ve spor öğretimine özgü modeller, içerik geliştirme ve değerlendirme süreçlerini 

bütüncül bir anlayışla ele alır. Güçlü bir kuramsal çerçeve, özel hedefler ve gelişimsel bakış açısı, 

öğretim modellerinin sahip olduğu ortak özelliklerdendir. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri; 

derslerinin niteliğini, öğretim modelleri kullanarak artırabilirler.

Beden eğitimi ve spor öğretmeni yetiştirme programlarında, beden eğitimi ve spor öğretimine 

özgü modellerin her birinin öğretilmesi ne mümkün ne de gereklidir. Hatta beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerinin daha az modeli daha uzun süre deneyimleyerek uygulamaya aktarması dersin 

verimi açısından daha anlamlıdır. Ortaokul beden eğitimi ve spor dersi öğretim programı, öğrenme 

çıktılarına ulaşmak adına, öğrenci merkezli modellerden taktiksel oyun, spor eğitimi ile kişisel ve 

sosyal sorumluluk modellerinin kullanımını önermektedir (MEB, 2018b).

Öğretim programında sözü edilen spor eğitimi, kişisel ve sosyal sorumluluk, ilerleyen satırlarda 

değineceğimiz oyun uygulamaları gibi beden eğitimi ve spor öğretimine özgü modellerin dikkat 

çekici özelliklerinden biri de sizler gibi beden eğitimi ve spor öğretmenleri tarafından geliştirilmiş 

olmalarıdır. Daryl Siedentop, Donald Hellison ve Alan Launder çeşitli okullarda beden eğitimi 

öğretmeni olarak çalıştıktan sonra kariyerlerine akademik alanda devam etmişlerdir. Öğretmenlik 

yıllarında yaşadıkları zorlukları göz önünde bulundurarak tasarladıkları araştırmalardan elde ettikleri 

bulguları, deneyimleriyle bütünleştirerek dünyanın birçok ülkesinde beden eğitimi ve spor derslerinde 

kullanılmakta olan öğretim modellerini ortaya çıkarmışlardır.
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Sıradaki bölümde Türkiye’de henüz yaygın şekilde uygulanmayan ama beden eğitimine yönelik 

derslerin öğretim programlarıyla uyumlu, iki öğretim modelini sizlere kısaca tanıtmak istedik. 

Umuyoruz ki bu kitabın ilerleyen baskılarında Türk beden eğitimi ve spor öğretmenleri tarafından 

yaratılmış öğretim modellerine yer verebiliriz.

Program hedeflerine uygun bir model: Macera temelli öğrenme

İlk olarak beden eğitimi ve spor dersi öğretim programlarının (MEB, 2018a, 2018b) işaret ettiği 

özellikleri (sorgulayan, inisiyatif alan, karar veren, problem çözen, iş birliği yapan) öğrencilere 

kazandırma konusunda etkililiği denenmiş bir öğretim modelinden söz edeceğiz. Birleşmiş Milletler 

Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü (UNESCO, 2015) beden eğitimi politika önerileri, Avrupa Kaliteli Beden 

Eğitimi Çerçevesi (EFQPE, n.d.) çıktılarıyla uyum gösteren model macera temelli öğrenme diye 

adlandırılmaktadır. Modelin ana hedefi, oyun formundaki planlı etkinlikler dizisiyle öğrencilerin kişisel 

ve kişiler arası ilişki gelişimlerini desteklemektir (Dyson & Sutherland, 2015; Stuhr & Sutherland, 2013).

Kişisel ilişkiler; öğrencinin kendisi hakkındaki düşünce ve hislerini, kişiler arası ilişkiler ise öğrencinin 

parçası olduğu gruptaki sosyal davranışlarını temsil etmektedir (Priest ve Gass, 2017). Biraz detay 

vermek gerekirse kişisel ilişki becerileri denildiğinde öz güven, öz saygı, öz yönetim, eleştirel düşünme 

vb. beceriler kastedilir. Kişiler arası ilişkiler denildiğinde ise iletişim, iş birliği, güven ve problem çözme 

gibi becerilerden söz edilmektedir.

Aşağıda, Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı (PISA, 2015) verilerine göre iş birlikli problem 

çözme becerisinde, OECD ortalamasının altında kalan öğrencilerimizin bu konudaki gelişimine 

katkı sağlayacağını düşünerek bir etkinlik planı paylaşıyoruz. Bu planda, macera temelli öğrenme 

modeline özgü ‘’macera dalgası’’ olarak adlandırılan üç pedagojik adım da yer alıyor. Bu adımlardan 

ilki (1) bilgilendirme diğer bir ifadeyle kanca olarak adlandırılır. Bilgilendirme, öğrencilerin dikkatini 

dersin odaklandığı konuya çekmek için resim, video, hikâye ya da bir şarkının kullanıldığı bölümdür. Bu 

bölümde, beden eğitimi öğretmeni içeriği paylaştıktan sonra yönlendirdiği sorularla öğrencilerin konu 

üzerine tartışmasını sağlar. Ders, sıradaki adım (2) oyunlar ile devam eder. Her oyun, öğrencilerin iş 

birliği yaparak üstesinden gelmek durumunda oldukları zorluklar barındırmaktadır. Ders, öğrencilerin 

oyunlarda yaşadıkları deneyimler üzerine yansıtma yaptıkları son adım (3) tartışma ile sona erer. 

Öğretmenlerin tartışma seansında, öğrencilerin oyunlardaki zorlukları, iş birliklerini, karar verme 

süreçlerini ve buldukları çözüm yollarını anlamalarına ve yaşadıkları etkileşimlere değer vermelerine 

fırsat verecek soruları kullanmaları dersin etkililiği için önemlidir (Sutherland, Ressler & Stuhr, 2011). 

Tartışma seansıyla ilgili diğer önemli nokta ise ‘’konuşma çemberi’’ diye adlandırılan herkesin birbirini 

görmesini sağlayan dairesel oturma biçimidir. Konuşma çemberi, eşitlikçi ve kapsayıcı bir öğrenme 

ortamının simgesel hâli olarak görülebilir. Konuşma çemberinin, öğretmenin kolaylaştırıcılığında 

gerçekleşen tartışmada, öğrencilerin duygu ve düşüncelerini çekinmeden öğretmen ve arkadaşları 
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tarafından değer verildiğini hissederek katılmalarına fırsat veren bir yapısı vardır. Beden eğitimi 

ve spor öğretmenlerinin, modeli etkili şekilde hayata geçirebilmek için öğrenme görevlerinin sıra, 

akış ve sunumu ile soruların yapısını, öğrencilerinin gelişimsel özellikleri ve oyunlar esnasındaki 

performanslarını göz önünde bulundurarak uyarlamaları önemlidir.

 

Tablo 1.10. Macera temelli öğrenme modeline uygun olarak hazırlanmış bir ders planı (Kırlangıç, 2020’den uyarlanmıştır):
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Program hedeflerine uygun bir başka model: Oyun uygulamaları modeli

Öğrencilerin sporlara özgü temel teknik ve taktik becerilerini geliştirmek için uyarlanmış oyunları 

kullanan modellerden biri de oyun uygulamaları modelidir (Launder & Piltz, 2013). Oyun uygulamaları 

modeli, uyarlanmış oyunları kullanıyor olsa da taktiksel oyun modellerinden ayrılır. Taktiksel oyun 

modellerinde, taktiksel farkındalık öğretilmesi hedeflenen öncelikli ögedir. Oyun uygulamaları 

modelinde ise teknik beceri ve taktiksel bilgiler birbirleriyle ilişkilendirilerek öğretilir.

Modelin ana öğrenme çıktısı, becerikli oyuncular yetiştirmektir. Becerikli oyun için teknik beceri 

ve oyun algısının (taktiksel farkındalık) yanında adil oyun (sadece kendi performansına odaklanma), 

iletişim (takım arkadaşları arasındaki uyum), zihinsel esneklik (hataları öğrenme fırsatı olarak görme) 

ve cesaret (karar almak ve denemekten çekinmemek) gibi ögeler de öğretilmelidir. Ayrıca, çeviklik 

ve dayanıklılık gibi fiziksel parametrelerin gelişimi, becerikli oyun anlayışına katkı sağlar. Launder ve 

Piltz (2013) bu kapsayıcı yaklaşımlarını ‘’taktik olarak arzulanan, sadece teknik olarak değil fiziksel 

olarak da mümkün olmalıdır’’ ifadesiyle ortaya koymaktadırlar (s. 35). Modele göre, beden eğitimi 

öğretmenleri, öğretim tasarımlarını sözü edilen ögeleri göz önünde bulundurarak hazırlamalıdır.

Tablo 1.11. Oyun uygulamaları modeline özgü öğretim stratejileri:



 Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen | Beden Eğitimi ve Spor 27

Oyun uygulamaları modeli becerikli oyuncular geliştirmek için (a) şekillendirme (oyunun teknik ve 

taktiksel gerekliliklerini değiştirmek), (b) odaklanma (mini oyun formlarıyla öğretirken öğrencilere 

ipuçları sunmak) ve (c) zenginleştirme (hayali durumlarla oyuna farklı sınırlılıklar getirmek) gibi ayırt 

edici stratejiler kullanır. Stratejiler, hâlihazırdaki uygulamalara kolayca adapte edilebildiğinden, beden 

eğitimi öğretmenleri oyun uygulamaları modelini ilk kez kullanırken dahi nispeten daha az zorluk 

yaşarlar.

Şekil 1.5. Oyun uygulamaları modeli zenginleştirme stratejisi için hayali senaryo örneği

Ölçme ve Değerlendirme Süreçleri

Öğretmenler; öğrencilerine sundukları öğretim tasarımlarının, onların gelişimine katkı sağlıyor 

olduğundan emin olmak için ölçme ve değerlendirme süreçlerine ihtiyaç duyarlar. Beden eğitimine 

yönelik derslerin öğretim programları (a) tanıma (öğrencilerin ön öğrenme düzeylerinin tespit 

edilmesi), (b) izleme (dönem boyu devam eden süreç odaklı değerlendirmeler) ve (c) sonuç odaklı 

(sürecin sonunda öğrenme düzeylerinin belirlenmesi) olmak üzere üç farklı ölçme ve değerlendirme 

yöntemi önermektedir (MEB 2018b; 2018c).

Biçimlendirici (süreç odaklı izleme) ölçme araçları, beden eğitimi öğretmenlerine hem kişisel 

hem de öğrenci performans değerlendirmesi için sürdürülebilir bilgi akışı sağlar. Böylelikle öğretim 

Carolina Martin
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tasarımları ve sunumları, öğrenci ihtiyaçları odağında ünite boyunca uyarlanabilir. Düzey belirleyici 

(sonuç odaklı) ölçme araçları ise ders veya ünitenin kazanımları doğrultusunda, öğrencilerin o ana 

dek neler öğrendiklerini ve hangi noktalarda zorlandıklarını ortaya koyar. Sonuçlar, beden eğitimi 

ve spor öğretmenlerine sonraki ünitelerde iyileştirmeler yapabilmek için gerekli veriyi sağlar. 

Öğrenci öğrenmesi ve gelişimi eylem, düşünce ve duyguyu (devinişsel, bilişsel ve duyuşsal öğrenme 

alanları) kapsayan, öğretmen ve öğrencinin birlikte aktif olduğu, bireysel farklılıklara duyarlı, çoklu 

yöntemlerle ölçülmelidir (MEB, 2018a). Öğrencilerin dahil olduğu, otantik araçlarla yapılan ölçme ve 

değerlendirmeler, öğrencilerde derse yönelik motivasyon ve katılımın artmasına da katkı sağlar.

Tablo 1.12. 5. Sınıflar için uyarlanmış mini hentbol ünitesi öz değerlendirme formu

Beden eğitimi ve spor derslerinde ölçme ve değerlendirme, bazı zorluklar barındırır. Diğer 

derslerde öğretmenler, sınıfta yaptıkları sınavları evlerinde değerlendirebilirken beden eğitimi ve 

spor dersindeki öğrenci performansları çoğunlukla kalıcı olarak saklanamaz. Elbette, dijital araçlarla 

öğrenci performansları kayıt altına alınabilir. Ama bu kez, öğrenciler diğer derslerdeki gibi sıralarda 

oturmadığı, geniş bir alanda öğrenme görevlerini sergiledikleri için daha fazla donanım ve zamana 

ihtiyaç duyulur. Yukarıda sözü edilen zorluklar ve öğretime ayrılan sürenin verimli kullanılması için 

öğretim ve değerlendirme süreçlerinin bütünleştirilmesi önem taşır.
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Ölçme ve değerlendirme sonuçları, öğretimin öğrencilerin gelişim düzeylerine göre uyarlanabilmesi 

için gerekli veriyi sağlamaktadır. Bunun yanında, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, öğrencilerin 

bireysel performansları ve kazanımları gerçekleştirme düzeyleriyle ilgili öğrenciler, veliler ve okul 

yönetimine verdiği geri bildirimlerine kanıt oluşturur (MEB, 2017). Ölçme ve değerlendirme sonrası 

öğrencilere verilen geri bildirimin etkili olabilmesi için pozitif (öncelikle başarılı noktalara değinen), 

spesifik (performansın sadece bir noktasına yönelik), açıklayıcı (öğrenciye hangi noktalarda geliştiği 

konusunda bilgi veren), geleceğe dönük (öğrencinin sırada ne yapması gerektiğiyle ilgili yol gösteren) 

ve güvene dayalı (öğrenci ve öğretmenin diyalog kurduğu) olması gerekir (Şekil 1.6). Öğretmenler, 

ölçme ve değerlendirme sürecinin özünde, kendileri için bir geri bildirim olduğunu da unutmamalıdırlar.

Şekil 1.6. Etkili geri bildirimin taşıması gereken özellikler
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Teknolojik Yeterlikler

Teknolojinin, öğretmenlerin mesleki pratiklerindeki yeri ve önemi her geçen gün artmaktadır. 

Özellikle, Covid-19 salgınının etkisiyle öğretilen konu, kavram ve becerilerin öğrenciler tarafından 

daha iyi anlaşılabilmesi için teknoloji sadece ders esnasında değil sonrasında da öğretmenler için 

önemli bir araç konumundadır. Bu değişimin bir yansıması olarak beden eğitimi ve spor öğretmenliği 

lisans programlarından mezun olacak beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, teknoloji okuryazarı ve 

araştırmacı öğretmenlik niteliği kazanmış olmaları beklenmektedir (YÖK, 2018b).

Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, 

uygun teknolojiyi (e-sınıflar, 

e-portfolyolar, aplikasyonlar, dijital 

video uygulamaları vb.) dersleriyle 

bütünleştirmeyi başardıklarında, ders 

içinde ve sonrasındaki zamanı etkin 

şekilde kullanma olanağı bulurlar. Beden 

eğitimi ve spor dersinde kullanılan 

dijital teknolojilerin (video analiz 

programları), hareket becerilerinin 

kazanımına (Palao vd. 2015) ve oyun 

temelli modellerin kullanıldığı derslerde, sporlara özgü taktiksel farkındalığa (Harvey & Gittins, 

2014) katkı sağladığı bilinmektedir. Dijital teknolojinin, öğrenci öğrenmesini zenginleştirebilmesi ve 

istenen faydayı sağlayabilmesi için öğretmenlerin, tercih ettikleri teknolojik aracın kullanımıyla ilgili 

bilgi ve pratiğe sahip olmaları önemlidir. Ayrıca, devinişsel alana özgü öğrenme süreci, akranlar ve 

öğretmenler tarafından doğrudan izlenebilir ve gözlemlenebilir olduğundan, dijital teknolojilerin 

beden eğitimi ve spor derslerindeki kullanımının diğer disiplinlerden ayrıldığı öğretmenler tarafından 

unutulmamalıdır.

Teknoloji birçok durumda işimizi kolaylaştırsa da 2015 PISA istatistikleri, bilişim teknolojilerine 

yoğun bir şekilde yatırım yaparak öğrencilerin tablet ve bilgisayar kullanımına ağırlık veren ülkelerin 

öğrenci başarısındaki istenen gelişimi sağlayamadığını ortaya koymaktadır. Bu analiz teknolojinin, 

iyi bir öğretmenin yerini asla tutmayacağının göstergesi olabilir. Diğer bir ifadeyle teknoloji ancak iyi 

yetiştirilmiş öğretmenlerin elinde işlevsel bir araca dönüşebilir.



Beden Eğitimi ve Spor | Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen32

BÖLÜM II

Etkili Mesleki Gelişim Programlarının Özellikleri

Öğretmenlerin mesleki yeterliklerini ve aynı zamanda kişisel, sosyal, duygusal özelliklerini 

geliştirebilmeleri için farklı bağlamlarda, çok sayıda etkinlik ve etkileşim fırsatı bulunur. Bu fırsatlar, 

kongre, seminer, çalıştay, webiner gibi yapılandırılmış mesleki gelişim programları, zümre öğretmen 

toplantıları veya aynı okuldaki beden eğitimi ve spor öğretmeni meslektaşımızla yaptığımız 

sohbetlerde kendini gösterebilir.

Beden eğitimi ve spor öğretmenleri; sonucunda öğrencilerinin öğrenmesini zenginleştirebilecekleri, 

etkili mesleki gelişim programlarını tercih ederken bazı özellikleri göz önünde bulundurmalıdırlar: (a) 

alan bilgisi, (b) aktif öğrenme, (c) uyumluluk, (d) süre ve (e) kolektif katılım (Şekil 2.1; Desimone, 2009).

Alan Bilgisi

Öğrencilerin bir konuyu (oyun, fiziksel aktivite, dans veya bir spor dalını) nasıl sergileyeceklerine, 

karşılaştıkları durumlarda ne yapacaklarına yönelik bilgileri içerdiğinden, alan bilgisine odaklanan 

mesleki gelişim programları, öğretmen yeterliklerini geliştirme konusunda son derece etkilidir. 

Böylece, öğretmenler öğrendikleri bilgi ve pratikleri doğrudan derslerine aktarabilirler.

Mesleki Yeterliklerimi Nasıl 

Geliştirebilirim?
Bölüm 2’nin Amacı:

Öğrenme Çıktıları:

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin mesleki gelişimine katkı sağlayan ulusal ve 

uluslararası kuruluşlar, eğitimler ve projeler hakkında bilgi sunmak.

• Mesleki gelişim fırsatlarının farkına varır.

• Uluslar ve uluslararası mesleki öğrenme ağlarına dahil olur.

• Kişisel mesleki yeterliliklerini içeren ürün dosyası oluşturur.
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Aktif Öğrenme

Öğretmenlerin sıralarda oturarak eğitmenin sunduğu içeriği pasif olarak dinledikleri mesleki 

gelişim programları, çoğunlukla mesleki yeterliklerin gelişimine katkı sağlamaz. Aksine öğretmenlerin, 

öğrenme sürecine dahil olmalarına fırsat veren programlar, mesleki yeterliklerin gelişimi için son 

derece etkilidir. Aktif öğrenme, etkileşimli değerlendirmeler, tartışma seansları ve geri bildirim içeren 

pratik uygulamalarla deneyimlenebilir.

Uyumluluk

Bu özellik, mesleki gelişim programlarında sunulan bilgi ve becerilerin doğrudan beden eğitimi 

ve spor dersi öğretim programlarının temel felsefesi, ilkeleri ve öğrenme çıktılarıyla tutarlı olmasını 

ifade etmektedir. Ayrıca, öğretmenlerin önceki öğrenmeleri ve öğretmenliğe yönelik inançları ile de 

ilgilidir.

Süre

Mesleki gelişim programlarının, yeterliklerin gelişimine kalıcı katkılar sağlayabilmesi için belirli bir 

zaman dilimine yayılmış olması önemlidir. Bir kereliğine yapılan eğitimler istenen gelişimi sağlama 

konusunda yetersiz kalır. Dolayısıyla yıl/dönem boyunca, belirli aralıklarla (örneğin iki haftada bir iki 

saatlik etkinlikler) devam eden toplamda yaklaşık 20 saatlik etkileşim içeren programlar, öğretmenlerin 

mesleki yeterliklerinin gelişimine katkı sağlama konusunda son derece etkilidirler.

Kolektif Katılım

Bu özellik; aynı okuldan, eğitim bölgesinden ya da sınıf düzeyinden öğretmenlerin ortak katılımıyla 

sağlanabilir. Benzer problemler, ihtiyaçlar ve hedefler için farklı çözüm yollarının etkileşimli bir 

atmosferde paylaşılması, öğretmen yeterliklerinin geliştirilmesi adına önem taşır. Kaliteli mesleki 

gelişim programları, öğretmenlerin öğrettikleri konuya yönelik bilgi ve becerileri öğretim programları 

çerçevesinde artırır. Bu programların belirli bir süreye yayılması ve sürdürülebilir olması öne taşır.

Sıradaki sayfalarda, beden eğitimi ve spor öğretmenlerine nitelikli mesleki gelişim fırsatları sunan 

resmî kurumlar, ulusal ve uluslararası sivil toplum kuruluşları, çevrimiçi öğrenme topluluklarınca 

paylaşılan mesleki gelişim fırsatlarından bazılarını sizlerle paylaşmak istiyoruz. Sözü edilen 

organizasyonların sunduğu fırsatlarla geliştirdiğiniz kişisel mesleki yeterliklerinizi ürün dosyanıza 

ekleyebilirsiniz.

Şekil 2.1. Mesleki gelişim programlarının öğretmenler ve öğrenciler üzerindeki etkisine yönelik bir kavramsal çerçeve (Desimone, 
2009, s. 185)
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Resmî Kurumlar Tarafından Sunulan Mesleki Gelişim Fırsatları

MEB Hizmet İçi Eğitimler

Öğretmen Yetiştirme ve Geliştirme Genel Müdürlüğü, öğretmenlerin işteki verimliliklerini artırmak 

amacıyla kurs, seminer ve benzeri mesleki etkinlikler düzenlenmektedir. Hizmet içi eğitim faaliyetleri, 

Bakanlık ve İl Millî Eğitim Müdürlükleri tarafından öğretmenlere ulaştırılır. Öğretmenler, hizmet içi 

eğitim planında yer alan, faaliyetlere başvurmak için MEBBİS hizmet içi eğitim modülüne kullanıcı 

adları ve şifreleriyle giriş yapmalıdırlar. Modüle giriş yaptıktan sonra, faaliyet işlemleri bölümü altında 

bulunan faaliyet başvuru seçeneği tıklanır. Sıradaki adımda, kişisel bilgiler ve daha önce başvurulan 

hizmet içi faaliyetlerinin kabul süreçlerini gösteren bir bilgilendirme ekranı görülür. 

Bu bölümde, arama motorunu kullanarak eğitim planında yer alan tüm hizmet içi eğitim faaliyetler 

aratılabilir. Ayrıca eğitimin tipi, türü, ilgili birimi, tarih aralığı, eğitimin yüz yüze mi uzaktan mı olacağı 

gibi detaylar seçilerek kişisel program ve ihtiyaçlara uygun eğitim faaliyetleri tercih edilerek başvur 

sekmesi tıklanarak başvuru yapılabilir. Hizmet içi eğitim faaliyetlerinde, başvuru değerlendirme 

süreçleri MEBBİS üzerinden yönetilmektedir. Hizmet içi eğitim faaliyetlerinin katılımcı seçiminde, 

düzenlenen faaliyetin özellikleri, hedef kitlesi, faaliyetin düzenlenme amaçları, başvuru sayısı gibi 

değişkenler dikkate alınır. Ayrıca kıdem puanı, daha önce katılım gösterilen merkezi hizmet içi eğitim 

faaliyet sayısı, iller için belirlenen katılımcı kontenjanı da seçim için belirleyicidir.
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MEB bazı devlet kurumlarıyla yaptığı iş birlikleriyle öğretmenlere sunduğu mesleki gelişim 

fırsatlarını artırmaktadır. Bunlardan biri de Gençlik Spor Bakanlığı ile imzalanan iş birliği protokolüdür. 

İş birliği başta beden eğitimi ve spor öğretmenleri olmak üzere tüm öğretmenlerin antrenör ve 

hakem olarak çalışabilmelerine yönelik hizmet içi eğitim faaliyetlerini içermektedir. Bu kapsamda 

ayrıca, Türkiye Sportif Yetenek Taraması ve Spora Yönlendirme Projesinin yürütülmesinde beden 

eğitimi ve spor öğretmenleri görev alarak mesleki yeterliklerinin gelişimine katkı sağlamaktadırlar.
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Aşağıda sunulan ders planı, hizmet içi eğitim faaliyetleri kapsamında sunulan, oryantiring eğitici 

eğitimine katılmış, bir başka beden eğitimi ve spor öğretmenimiz tarafından hazırlandı. Bu hizmet 

içi eğitim faaliyetine katılarak doğada yapılan etkinliklere yönelik öğrenme çıktılarını öğrencilerine 

kazandırmak için öğretmenlik repertuarına farklı bir spor dalı eklemiş oldu. Hizmet içi eğitim 

öncesinde oryantiring ile ilgili alan bilgisi olmadığı için doğal olarak derslerinde hiç öğretemediği bir 

spor dalını öğrencilere ulaştırmanın mesleki hazzı da cabası.

Tablo 2.1. Oryantiring sporuna yönelik başlangıç düzeyi ders planı:
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Spor Federasyonları

Daha önceki bölümlerde değinildiği gibi beden eğitiminde alan bilgisi son derece geniş bir spektrumu 

kapsar. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, beden eğitimi ve spor dersi öğretim programlarındaki 

sınıflara özgü kazanımları yerine getirebilmek için temel hareket becerilerinin yanında bireysel, takım, 

raket, doğa ve su sporları, ritim ve dans kategorilerinden en az bir sporu belirli düzeyde öğretebiliyor 

olmaları gerekmektedir. Beden eğitimi ve spor öğretmenliği lisans programlarında sunulan fiziksel 

aktivite ve spor dersleri, bu denli geniş kapsamlı alan bilgisi derinliğini öğretmen adaylarına kazandırmak 

konusunda çoğu zaman yetersiz kalmaktadır (Dervent, Devrilmez, Ince & Ward, 2020).

Spor federasyonları tarafından düzenlenen eğitim etkinlikleri ve gelişim seminerlerine katılan beden 

eğitimi öğretmenleri, yeni spor dallarını öğrenme ve farklı spor dallarında alan bilgilerini derinleştirme 

fırsatı bulurlar. Federasyonlar, güncelledikleri eğitim takvimlerini resmî web siteleri ve sosyal medya 

hesapları aracığıyla kamuoyuyla paylaşmaktadırlar. Eğitim etkinlikleri ve gelişim seminerleri dışında bazı 

spor federasyonları MEB ile çeşitli iş birliği protokolleri de imzalamaktadır. Bu iş birlikleri kapsamında 

spor federasyonları uzman antrenörlerinin liderliğinde beden eğitimi ve spor öğretmenlerine yönelik 

uygulamalı eğitimler düzenlemektedirler. Ayrıca, spor federasyonları tarafından hazırlanan, ilgili 

spor dalı hakkında bilgiler içeren eğitim materyalleri MEB aracılığıyla eğitimlere katılan, katılmayan 

birçok öğretmene ulaştırılmaktadır. Ülkemizde yaygın olarak yapılmıyor olsa da eğitsel değeri olan 

spor dalları beden eğitimi ve spor dersleri aracılığıyla geniş kitlelere ulaştırılmaktadır. Beden eğitimi 

ve spor öğretmenleri, okullarının sahip oldukları kaynaklar, okulun sosyo-kültürel yapısı ve öğrenci 

ihtiyaçlarına uygun spor dallarına öncelik vermesi anlamlı olacaktır. Örneğin kadın-erkek eşitliği 

konusunda ön yargılara sahip sosyal yapısı olan bir okulda görev yapan bir beden eğitimi ve spor 

öğretmeni, korfbolu derinlemesine öğrenerek ders programlarıyla bütünleştirilebilir.



Beden Eğitimi ve Spor | Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen38

Sivil Toplum Kuruluşları Tarafından Sunulan Eğitimler

Türkiye beden eğitimi öğretmenleri derneği:

Türkiye Beden Eğitimi Öğretmenleri Derneği (TÜBED), Türkiye’de beden eğitimi ve sporun çağdaş ve 

bilimsel verilere uygun olarak gelişmesine katkıda bulunmak ve beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

mesleki gelişimini desteklemek amacıyla 1953 yılında kurulmuştur. Beden eğitimi öğretmen 

yeterliklerini, geliştirilmeye yönelik tasarladığı etkinlikler arasında, iki yılda bir düzenlenen Uluslararası 

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Kongresi bulunmaktadır. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, 

adayları ve akademisyenleri bir araya getiren Kongre, bilimsel araştırma sunumları ve uygulamalı 

etkinlikleri bütünleştirme özelliği taşıyor.

Ayrıca, her yıl düzenlenen Beden Eğitiminde İyi Örnekler Çalıştayı ve farklı illerde gerçekleşen 

Yerel Çalıştaylar ile Türkiye’nin farklı illerindeki beden eğitimi ve spor öğretmenlerine ulaşılmaktadır. 

Çalıştaylar; beden eğitimi öğretmenlerinin, spor salonlarında hayata geçirdikleri yeni ve yaratıcı 

uygulamaları meslektaşlarıyla paylaşabilecekleri bir platform sunuyor. Yani sahne, uygulamalarını 

paylaşabilmeleri için tamamen beden eğitimi ve spor öğretmenlerine ayrılıyor. Türkiye Beden Eğitimi 

Öğretmenleri Derneği, Kovid-19 salgını sonrası başlattığı #TÜBEDwebiner etkinlikler serisiyle de beden 

eğitimi öğretmenlerine ulaşmaya devam ediyor.

Tablo 2.2. Kısa kaya tırmanışı (Boulder) öğretimine yönelik bilgi paketi:
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Kendisini, “Yaşam boyu öğrenmeyi bir mesleki sorumluluk olarak gören beden eğitimi 

öğretmenlerinin mesleki gelişim platformu” olarak tanımlayan, Türkiye Beden Eğitimi Öğretmenleri 

Derneği tarafından düzenlenen etkinliklere katılmak için www.tubed.org.tr adresini takip edilebilirsiniz. 

Eğitim etkinliklerini inceledikten sonra, Türkiye Beden Eğitimi Öğretmenleri Derneği tarafından her yıl, 

ilkokul, ortaokul ve liselerde yenilikçi öğretim performansı sergileyen beden eğitimi öğretmenlerine 

verilen Beden Eğitimi Öğretiminde Mükemmellik Ödülü ile ilgili detayları incelemenizi öneririz.

Spor Eğitim Grubu:

Spor Eğitim Grubu (SEG), 2005 yılında Hacettepe ve Orta Doğu Teknik Üniversitesi beden eğitimi 

ve spor Bölümleri öğretim elemanlarınca bağımsız bir çalışma grubu olarak kuruldu. Öncelikli hedef, 

Türkiye’de beden eğitimi ve spor pedagojisi alanındaki çalışmaların niteliğinin artırılması ve beden 

eğitimi ve spor öğretmenlerinin bu çalışmalara erişiminin kolaylaştırılması olarak belirlendi. Spor Eğitim 

Grubu, ulusal ve uluslararası düzeyde beden eğitimi ve spor öğretmeni yetiştirme araştırmalarına 

katılarak Türkiye’de öğretmen yetiştirme programının kalitesinin arttırılmasına katkı sağlayacak 

çalışmalar üretiyor.

 

Spor Eğitim Grubu, dahil olduğu araştırmalarda ulaşılan sonuçların yanında güncel öğretim 

yaklaşımları, nitelikli öğretmen yetiştirme ölçütleri ve çağdaş uygulamalar gibi teorik ve pratik bilgileri 

okullarda görev yapan beden eğitimi ve spor öğretmenleri ile üniversitelerde beden eğitimi ve spor 

öğretimi alanında çalışan akademisyenlere ulaştırma konusunda çaba harcıyor.

Bu çabaların somutlaştığı önemli etkinliklerin başında, ilki 2007; yedinci ve sonuncusu 2019 

yılında gerçekleştirilen Beden Eğitiminde Yeni ve Yaratıcı Yaklaşımlar Sempozyumu geliyor. Beden 

eğitimi ve spor öğretmenleri ile bu alanda çalışan akademisyenlerin iş birliğini yapabilmesine ortam 

oluşturan sempozyum iki yılda bir, öğretmenlerin katılımını artırmak için ocak ayı içerisinde ara tatilde 

gerçekleştiriliyor.

Öğretim modelleri ve güncel araştırmalar, Ölçme - değerlendirme, beden eğitiminde eylem 

araştırması ve Beden eğitimi ve sporda öğretim teknolojileri isimli kitaplarıyla da beden eğitimi ve 

spor alanına katkı sağlayan Spor Eğitim Grubu ile ilgili detaylı bilgilere ulaşmak için https://sporegitimi.

com/tr/ adresini ziyaret edebilirsiniz.

PE Central:

Sizleri, uluslararası bir çevrim içi mesleki paylaşım platformu olan PE Central hakkında da 

bilgilendirmek istedik. Farklı ülkelerden beden eğitimi ve spor öğretmenleri tarafından denenmiş ders 

planları, iyi uygulama örnekleri, ölçme ve değerlendirme araçları ve kapsayıcı beden eğitimi içeriklerine 

ulaşmak için https://www.pecentral.org/index.html adresine bir göz atmanızı öneririz. Sitedeki 

içeriklerin büyük çoğunluğu İngilizce olsa da görseller ve videolar yoluyla birçok yeni fikir edinebilirsiniz. 
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Aşağıda bir çevrim içi mesleki platform üzerinden tanıştığı dansı öğrenerek öğrencilerine ulaştıran 

bir beden eğitimi ve spor öğretmenimiz tarafından hazırlanmış dans öğretimine yönelik ders planını 

görebilirsiniz.

Tablo 2.3. Dans öğretimine yönelik bir ders planı:
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Eğitim Reformu Girişimi:
Kendisini, çocuğun ve toplumun gelişimi için eğitimde yapısal dönüşüme nitelikli veri, yapıcı diyalog 

ve farklı görüşlerden ortak akıl oluşturarak katkı yapan bağımsız ve kar amacı gütmeyen bir girişim 
olarak tanımlayan Eğitim Reformu Girişimi (ERG), hazırladığı eğitim izleme raporları ile Türkiye’de eğitim 
politikalarının iyileştirilmesine yönelik öneriler sunmaktadır.

ERG’nin Türkiye’de eğitim hayatına yaptığı bir başka katkı da “Eğitimde İyi Örnekler Konferansı”dır. İyi 
örnekler, farklı fikirler ve eğitim materyallerinin paylaşıldığı konferans yoluyla katılımcılar birbirlerinden 
öğrenme fırsatı buluyor. Siz de okulunuzda hayata geçirdiğiniz iyi örneklerinizi paylaşmak ve farklı 
disiplinlerden meslektaşlarınızdan ilham almak isterseniz Eğitimde İyi Örnekler Konferansı tam 
size göre. ERG ayrıca İl Millî Eğitim Müdürlükleri ve yerel paydaşlarla iş birliği yaparak farklı illerde 
yerel çalıştaylar düzenliyor. Ana konferans ve yerel çalıştaylarla ilgili detaylı bilgilere https://www.
egitimreformugirisimi.org/ adresinden ulaşabilirsiniz.

ERG, çocuklarda hareket kültürü ve bilinci oluşturmak amacıyla gerçekleştirdiği Hareket Okulda 
projesinin bir ürünü olarak kısa süre önce Aktif Okul Kılavuzunu yayımladı. Kılavuz, evde, okulda, 
parkta kısacası her yerde tüm disiplinlerden öğretmenlerin rahatlıkla 
uygulayabileceği etkinlikler içeriyor. Yeryüzü etkinlikleri (sınıf içi), 
gökyüzü etkinlikleri (sınıf dışı) ve mesafeli etkinlikler (yeni normale 
uygun) olarak tanımladığı aktivitelerle çocukların esenliğine 
katkı sağlayacak kapsamlı bir içeriğe sahip Aktif Okul Kılavuzuna 
buradan erişebilirsiniz.

Öğretmen Ağı:
Öğretmenlerin, meslektaşları, farklı disiplinlerden kişi ve kurumlar ile bir araya gelerek oluşturduğu 

bir sivil toplum kuruluşu olan Öğretmen Ağı, disiplin ya da deneyim fark etmeksizin her öğretmenin 
parçası olabileceği bir mesleki öğrenme ağı olarak ifade edilebilir. Öğretmen Ağı, sadece öğretmenleri 
değil, eğitim niteliğini artırmak için kafa yoran ve çaba harcayan birçok meslekten bireyi hiyerarşik 
olmayan yapısıyla bir araya getiriyor. Farklı disiplinlerden öğretmen ve meslek gruplarının ağa dahil 
olması özellikle disiplinler arası beden eğitimi dersleri için farklı bakış açıları kazandırabilir. Düşüncelerin 
değer gördüğü, mesleki dayanışmanın önemsendiği Öğretmen Ağı, konuşmalar, atölye çalışmaları ve 
hibrit öğrenme modüllerini içeren mesleki gelişim etkinliklerinin tümünü katılımcılarına ücretsiz olarak 
sunuyor. Bunun için tek yapmanız gereken www.ogretmenagi.org web sitesine girerek ağa dahil 
olmak. Kişisel ilginiz ve ihtiyaçlarınızı göz önünde bulundurarak mesleki yeterliklerinizi geliştirebilirsiniz.

Öğretmen Akademisi Vakfı:
Her disiplinden öğretmeni, kişisel ve mesleki gelişim için bir araya getiren, bir başka sivil toplum 

kuruluşu da Öğretmen Akademisi Vakfı. Öğretmenlerin, bağlamsal ihtiyaçlarına yönelik mesleki eğitimler 
tasarlayan vakıf, eğitim etkinliklerini ücretsiz olarak sunuyor. Öğretmenlerin yaşam boyu mesleki 
gelişimlerini desteklemek ve öğrenciler için sürdürülebilir bir eğitim ortamı sağlamak amacıyla çaba 
harcayan Öğretmen Akademisi Vakfı ile ilgili detaylı bilgilere www.orav.org.tr adresinden ulaşabilirsiniz. 
Çevrim içi ücretsiz eğitimlere katılmak için eKampüs portalına ayrıca üye olmanız gerekli.

https://www.
egitimreformugirisimi.org/wp-

content/uploads/2010/01/Hareket-
Okulda_Aktif-Okul-K%C4%B1lavuzu.pdf
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Uluslararası Mesleki Gelişim Fırsatları

eTwinning:

eTwinning portalı 2006 yılında Avrupa Okul Ağı tarafından başlatılan, öğretmen ve öğrencilerin dijital 

beceri ve yetkinliklerini artırarak farklı konularda okul iş birliği kurmalarını, ortak proje geliştirmelerini 

hedefleyen büyük bir platformdur. Avrupa Komisyonu e-öğrenme Programının ana hareketi olarak 

başlatılan eTwinning, 2014 yılından bu yana Avrupa Birliği Eğitim, Öğretim, Gençlik ve Spor program 

olan Erasmus+ ile entegredir.

eTwinning platformunda, farklı disiplinlerden uzmanlar 

tarafından webinerler düzenlenmektedir. Beden eğitimi 

ve spor öğretmenleri, eTwinning portalına dahil olarak 

fiziksel aktivite, spor ve sağlıkla ilgili projeler yapabilirler. 

Ulusal projeler dışında, Avrupa ülkelerinden beden 

eğitimi ve spor öğretmenlerinin katıldığı iş birlikleri 

gerçekleştirilebilir. Böylece, farklı ülkelerin beden 

eğitimi ve spor dersi öğretim programlarını inceleme 

ve diğerlerinden öğrenme fırsatı doğmaktadır. 

Bunun yanında, diğer öğretmenlerin derslerinde etkin 

olarak kullandıkları beden eğitimi ve spor öğretimine 

özgü yöntemler, modeller ve stratejileri kendi derslerine 

aktarabilirler.

eTwinning platformunun mesleki motivasyonu artırıcı özellikleri de bulunmaktadır. Ulusal ve 

uluslararası alanda kendi ana dilleri ve ortak dil olan İngilizce ile proje hazırlayarak başarı sağlayan 

öğretmenler ödüllendirilirler. Böylece hem okullarının hem de kendilerinin görünürlüğünü yerel 

çevrelerinde artırma fırsatı bulurlar. Bununla birlikte ulusal boyutta yapılan ve belli koşulları yerine 

getiren projeler, Ulusal Kalite Etiketi alırlar. Farklı ülkeler ile yürütülen projeler ise Avrupa Kalite Etiketi 

alarak ödüllendirilir. eTwinning platformuna kaydolmak için aşağıdaki adımları takip edebilirsiniz:

1. www.etwinning.net/tr/pub/index.htm adresine giriş yapılır,

2. Sağ üst köşedeki oturum aç, kaydol sekmesine tıklanır,

3. Ekranın altındaki başlayın sekmesine basılır ve ön kayıtta gerekli alanlar doldurulur,

4. Gizlilik sözleşmesini kabul et kutucuğunu işaretlendikten sonra gelen teslim et sekmesine 

basılır,

5. Kayıt olduğunuz e-posta adresine gelen bağlantı tıklanarak üyelik onaylanır,

6. Sisteme giriş sonrası görev yapılan okula ilişkin bilgiler girilir,

7. Eğer listede okulun adı yoksa sayfanın en altından yeni okul kaydı yapılır.



 Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen | Beden Eğitimi ve Spor 43



Beden Eğitimi ve Spor | Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen44

Erasmus:

Erasmus, Avrupa Birliği’nin eğitim, gençlik ve spor alanlarındaki projeler için sunduğu hibe 

programıdır. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, hâlihazırda paydaşı oldukları eTwinning projelerini, 

Erasmus programı proje ortaklarıyla yüz yüze ortamlara taşıyabilirler. 

Erasmus programı, öğretmenlerin okullarda yürüttükleri 

etkinliklere, Avrupa’nın dört bir yanından okul, 

sivil toplum kuruluşları ve üniversiteleri ile 

yapacakları uluslararası iş birlikleri ve hareketlilik 

programı eklemelerine olanak tanır. Bu projeler, 

öğrencilerimize küçük yaşta yurt dışı deneyimi 

kazandırarak öğretim programlarında yer 

bulan Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi kapsamında 

yer alan anahtar yetkinliklerden yabancı dillerde 

iletişim ile kültürel farkındalık ve ifade konusunda 

gelişmeleri için fırsatlar barındırır. Farklı kurumlardaki 

etkinlikleri gözlemleyerek kazandığınız deneyimleri, 

okulunuzdaki uygulamalarınızla bütünleştirmek 

evrensel bir öğretmenlik vizyonu geliştirmenize katkı 

sağlayacaktır.

Erasmus projeleri İngilizcenin yanı sıra, 

programa dahil olan ülkelerin ana dillerinde de yazılabilmektedir. Dolayısıyla okulunuzdaki yabancı dil 

öğretmenleriyle iş birliği yaparak proje fikirlerinizi geliştirebilir ya da proje fikirlerinizi Türkçe olarak 

yapılandırabilirsiniz. Ayrıca hâlihazırda var olan projelerde spor ile ilgili faaliyetleri yürüterek proje 

ekiplerinde yer alabilirsiniz. Bu konuda MEB İl ve İlçe Müdürlükleri ARGE birimleri ve Gençlik ve Spor 

Müdürlükleri ile de irtibata geçerek iş birliği yapabilirsiniz. Kişisel ve mesleki yeterliklerinizi geliştirmek 

için Erasmus programı kapsamındaki Okul Eğitimi, Gençlik ve Spor alanlarında projelerle ile ilgili ayrıntılı 

bilgilere Türkiye Ulusal Ajansı resmî web adresi https://www.ua.gov.tr/ ve kurumun sosyal medya 

hesaplarından ulaşabilirsiniz.

Kardeş Okul Uygulaması:

Kardeş Okul Uygulaması, MEB, Avrupa Birliği ve Dış İlişkiler Genel Müdürlüğü tarafından ortaklaşa 

yürütülen uluslararası bir projedir. Benzer hedeflere ve ortak ilgi alanlarına sahip okullar ve eğitim 

kuruluşlarına mensup öğrenci, öğretmen ve yöneticilerin örnek uygulamalarını paylaşabilmeleri 

için bir araya gelmelerini sağlar. Uluslararası Kardeş Okul Uygulaması ile MEB’e bağlı tüm okullar 

eğitim, sosyal, kültürel ve sportif etkinlikler planlayarak farklı ülkelerdeki okullarla karşılıklı ziyaretler 

düzenleyebilirler. MEB İl ve İlçe Eğitim Müdürlükleri ve belediyeler, kardeş okul bulma konusunda 

okullara destek olmaktadır. Uluslararası Kardeş Okul Projelerine şimdilik bir bütçe verilmiyor olsa da 

ziyaret planlamaları için yerel yönetimlerden, okul aile birlikleri ve velilerden destek alınabilir.
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Lisansüstü Eğitim:

Lisansüstü eğitim, öğretmenler de dahil olmak üzere farklı meslek gruplarından çalışanların, 

yeni bilgiler edinerek iş verimliliklerini artırmaları için önemli bir fırsattır. Türkiye’de devlet ya da 

özel üniversitelere bağlı enstitülerin çatısı altında, beden eğitimi ve spor alanıyla ilişkili olarak farklı 

disiplinlerde lisansüstü eğitimler verilmektedir. Bunlarla sınırlı olmamak üzere: Spor yönetim bilimleri, 

egzersiz ve spor psikolojisi bilimleri, hareket ve antrenman bilimleri, sporda bilişim teknolojileri 

bilimleri, spor sağlık bilimleri, beden eğitimi ve spor öğretmenliği ana bilim dalları, beden eğitimi ve 

spor öğretmenlerinin yaşam boyu mesleki gelişimlerine katkı sağlayabilecekleri eğitim fırsatları sunar. 

Kanıta dayalı ve güncel verilere ulaşmak, bilimsel araştırma süreçlerini bizzat deneyimlemek, 

beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin eleştirel düşünme ve problem çözme becerilerinin gelişimine 

katkı sağlar. Diğer taraftan edindikleri teorik bilgileri uygulamalarına aktarabilen öğretmenlerin, 

derslerini daha etkin bir şekilde icra edebildikleri için mesleki motivasyonları yükselir. Bir öğretmenin, 

beden eğitimi ve spor öğretmenliği bölümünde lisans öğrencisiyken öğrenme fırsatı bulamadığı 

bir öğretim modelini keşfetmesi, bunun üzerine kendi okulunda araştırma yapması ve elde ettiği 

araştırma bulgularını derslerine aktarması son derece öğretici bir süreçtir. Öğrencilerinin daha iyi 

öğrendiğini, dersinden daha fazla keyif aldıklarını gören öğretmenler için bu durum ayrıca eşsiz bir 

mesleki tatmin oluşturabilir.
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Lisansüstü eğitim programlarıyla mesleki gelişiminizi sürdürmeyi planlıyorsanız çalıştığınız okulun 
bulunduğu ilde bulunan üniversitelerin Eğitim Bilimleri, Sağlık Bilimleri ve Sosyal Bilimler Enstitülerinden 
bizzat ya da internet adresleri aracılığıyla ziyaret ederek tezli yüksek lisans, tezsiz yüksek lisans ve 
doktora programları başvuru koşulları hakkında bilgi alabilirsiniz. Bununla birlikte üniversitelerin Spor 
Bilimleri Fakülteleri ve Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokullarının internet sitelerinden de lisansüstü 
eğitim ile ilgili bilgi edinmek mümkün olabilir.

MEB lisansüstü eğitim konusunda öğretmenleri teşvik edici çeşitli uygulamalar yürütmektedir. 
Yönetici ve Öğretmenlerinin Ders ve Ek Ders Saatlerine İlişkin Karara (1 Eylül 2019 tarih ve 30875 sayılı 
Resmî Gazete) göre MEB’e bağlı örgün ve yaygın eğitim kurumlarında görev yapan öğretmenlerden 
yüksek lisans ve doktora yapmış olanlara, fiilen girdikleri dersler için ödenecek ek ders ücretleri 
sırasıyla %5 ve %15 artırımlı ödenmektedir.

MEB İzin Yönergesi de öğretmenlerin lisansüstü eğitimlerini kolaylaştırıcı bir madde içermektedir. 
Buna göre ‘’memurlardan lisansüstü öğrenime devam edenlere, görevlerini aksatmamak şartıyla 
izin verilmesi hususunda gerekli kolaylık sağlanır. Öğretmenlerin ders programları, lisansüstü 
öğrenimlerine devam edebilmelerine imkân verecek şekilde düzenlenir’’ denilmektedir (05/04/2013-
485808 Bakan Onayı).

Kitap ve Dergiler

Kitap ve dergiler, beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin mesleki gelişimleri için önemli yazılı 
kaynaklardandır. Hacettepe Spor Bilimleri Dergisi, Spormetre, Beden Eğitimi ve Spor Araştırmaları 
Dergisi, Gençlik Araştırmaları Dergisi ile Eğitim ve Bilim Türkiye’de spor bilimleri ve eğitim alanında 
süreli yayın yapan bilimsel dergilerden bazılarıdır. TR Dizin ve Dergi Park Akademik platformlarından 
arama yaparak çeşitli dergilerin arşivlerinde yer alan bilimsel makalelere ve güncel araştırmalara 
ulaşabilirsiniz. Kitaplar için ise özellikle spor ve eğitim bilimleri alanında yayıncılık yapan kitapevlerinin 
kataloglarına ve kitapçılarda ilgili raflara bakmanızı öneririz.

Mesleki Etkinlikler

Eğitim ve spor bilimlerine yönelik kongre, sempozyum, seminer, çalıştay vb. etkinlikler eğitim ve 
spor dünyasının farklı alanlarında çalışan profesyonellerin bir araya gelmesini sağlayan platformlardır. 
Alanında öncü davetli bilim insanlarının konuşmalar gerçekleştirdiği, bilimsel araştırma ve uygulamalı 
çalışmaların sunulduğu etkinlikler öğretmenler için yeni iş birliği fırsatları oluşturur.

Türkiye’nin spor bilimleri alanında en köklü organizasyonlarından biri olan Spor Bilimleri Derneği 
tarafından her yıl gerçekleştirilen Uluslararası Spor Bilimleri Kongresi antrenman ve hareket 
bilimlerinden egzersiz ve sporda beslenmeye, rekreasyondan spor biyomekaniği ve kinesiyolojiye 
uzanan geniş bir spektrumda, sözel ve poster araştırma sunumlarının yer aldığı, katılımı yüksek bir 
bilimsel etkinliktir. Spor Bilimleri Derneği ayrıca çeşitli üniversitelerle iş birliği yaparak Ulusal Spor 
Bilimleri Öğrenci Kongresi de düzenlemektedir.
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Son yıllarda, odağında sadece beden eğitimi ve spor öğretiminin olduğu etkinlikler de 

gerçekleştirilmektedir. Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, öğretmen adayları ve öğretmen 

yetiştirme alanında akademik çalışmalar üreten öğretim elemanlarını bir araya getiren bu etkinlikler, 

öğretmenlerimizin yaşam boyu öğrenme odağında, mesleki ağlar oluşturabilmeleri adına önem taşır. 

Türkiye Beden Eğitimi Öğretmenleri Derneğinin hayata geçirdiği Uluslararası Beden Eğitimi ve Spor 

Öğretmenliği Kongresi ve Beden Eğitiminde İyi Örnekler Çalıştayı ile Spor Eğitim Grubu tarafından 

düzenlenen Beden Eğitiminde Yeni ve Yaratıcı Yaklaşımlar Sempozyumu bu etkinliklerin en 

önemlilerindendir. Beden eğitimi odaklı bu etkinliklerin başlıca özelliği, beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerine, okullarında hayata geçirdikleri iyi uygulamaları ve projelerini, eğitsel oyunlar ve 

materyallerini ve kendi araştırma sonuçlarını sunabilme fırsatı vermesidir. Birbirlerinden öğrenen, 

ilham veren, etkileşen öğretmenler, uygulama ağırlıklı bu etkinliklerin aktif katılımcısı konumundadırlar.

Ayrıca Eğitim Reformu Girişimi tarafından düzenlenen Eğitimde İyi Örnekler Konferansı ve 

yerel çalıştaylar da öğretmen odaklıdır. Diğer disiplinlerden öğretmenler ve beden eğitimi ve 

spor öğretmenlerinin ders kalitesini artıracak, ilgi çekici sunum ve içeriğe bu etkinliklere katılarak 

ulaşabilirsiniz. Bununla birlikte kendi uygulamalarınızı da meslektaşlarınızla paylaşabilirsiniz. Eğer yurt 

dışında düzenlenen beden eğitimi ve spor odaklı etkinliklere ilgi duyuyorsanız dünyanın saygın beden 

eğitimi ve spor kuruluşlarından olan SHAPE ve AIESEP internet sitelerini ziyaret etmenizi öneririz.
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BÖLÜM III

Öğrenciler gibi beden eğitimi ve spor öğretmenleri de geri bildirime ihtiyaç duyarlar. Ancak 

spor salonunda, okul bahçesinde ya da sınıfta, çoğunlukla yalnız başlarına, öğrencilerinin daha iyi 

öğrenebilmesi için çaba harcarlarken kendi performansları konusunda detaylı bilgiye sahip olmaları 

hiç de kolay değildir. Yine de dikkatle bakıldığında, öğretmenlerin, öğrencilerinin öğrenmelerine 

katkı sağlıyor olduklarını gösteren bazı ipuçları, öğrenme ortamında görülebilir. Öğrenci performans 

göstergelerinin yanında; öğrenmek için can atan, kendine ve diğerlerine saygı gösteren öğrenciler, 

yeniden gelmek için heyecan duyulan, güvenli, adil bir sınıf öğretmenlerin öğrenci öğrenmesine katkı 

sağladıklarını gösteren diğer ipuçlarındandır.

Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, öğretmenlik performansları üzerine bilinçli bir farkındalık 

geliştiriyor olmaları önemlidir. Bunun nedeni kitabın başında da belirttiğimiz gibi günümüzde 

yaşanan eşi benzeri görülmemiş değişimdir. Bu değişim doğal olarak toplumun, eğitim dünyasının ve 

öğrencilerimizin beklenti, tutum ve davranışlarına da yansımaktadır. ‘’Öğrenen öğretmen’’ olabilmek, 

öğretmenlik performansının ve bunun öğrenciler üzerindeki etkisinin sürekli şekilde analizini 

gerektirir. Yapılan analizler, beden eğitimi öğretmenlerine yaşam boyu mesleki gelişim konusunda 

ipuçları sunar.

Oluşturduğum Mesleki Gelişim Planımı 

Nasıl Değerlendirebilirim?
Bölüm 3’ün Amacı:

Öğrenme Çıktıları:

Yaşam boyu mesleki gelişim planları ve mesleki yeterliliklere yönelik öz değer-

lendirme yollarını beden eğitimi ve spor öğretmenlerine göstermek.

• Yaşam boyu mesleki gelişim planını değerlendirir.

• Kişisel mesleki yeterlilikleriyle ilgili öz değerlendirme yapar.
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Haftada 20 saat dersi bulunan bir öğretmen, 25. meslek yılını tamamladığında yaklaşık 18 bin 

derse girmiş olur. 18 bin ders boyunca, başından neler geçmiştir? Ne deneyimler yaşamıştır? Deneyim 

elbette başarılı öğretmenlik performansı için gereklidir ama tek başına asla yeterli olamaz. Bir şeyi 

sürekli yapıyor olmak, bireyin o konuda başarılı olmasını garanti etmez. Dolayısıyla öğretmenler, 

uygulamaları üzerinde bilinçli bir farkındalık geliştirmedikleri sürece deneyimlerinden öğrenemezler.

Yansıtıcı Düşünen Öğretmen

Beden eğitimi öğretmenleri bilinçli farkındalıklarını, yansıtıcı düşünme stratejilerini öğretme-

öğrenme ortamlarına taşıyarak geliştirebilirler. Yansıtıcı düşünme, deneyimler üzerine düşünmek 

olarak ifade edilebilir. Deneyimler üzerine düşünme, daima geliştirilmesi gereken becerilerin 

belirlenmesi, değişimin eyleme dönüştürülmesi ve eylemlerin öğrenciler üzerindeki etkisinin 

sürekli analizini gerektirir (Tsangaridou ve O’Sullivan, 1997). Öğretmenlik yeterliklerini geliştirmek, 

uygulamaları iyileştirmek için en ideal adım hedef yönelimli olmaktır. Yani öğretmen, iyileştirmesi 

gerektiğini düşündüğü becerilerin aynı anda tümüne değil, sadece birine öncelik verir. Bir hayali 

senaryo düşünelim. Bu senaryoda, ders işlerken ses kaydınızı alıyorsunuz. Akşam eve dönüş yolunda 

ses kaydınızı dinlerken bazı noktalar dikkatinizi çekti. Giriş konuşmasını uzun tuttuğunuzu, önceki 

dersin konusuyla daha anlaşılır bir bağlantı kurabileceğinizi, dersin konusunu anlatırken neredeyse 

hiç benzetim (metafor) kullanmadığınızı ve gereğinden fazla övgü sözcüğü sarf ettiğinizi fark ettiniz. 

Bu süreç, öncelikle giriş konuşmanızın süresini kısaltmaya odaklandığınız adım ile devam etmelidir. Bu 

pratiğinizi geliştirdikten sonra, sıradaki pratiklerin iyileştirilmesine geçilebilir. Örneğin belirlediğiniz iki 

benzetim cümlesinin, sonraki dersinizdeki kullanma sıklığını kayıt altına alabilirsiniz.

Yansıtıcı düşünme stratejilerini uygularken dikkat edilmesi gereken diğer unsur, öğretmenlik 

deneyimleri üzerine yapılan analizin ve iyileştirmelerin gözlemlenebilir ve ölçülebilir hâle 

dönüştürülmesidir. Dersin başında yaklaşık beş dakika konuştuğunu fark eden bir öğretmen, sıradaki 

derslerde konuşmasını 120 saniyeyle sınırlamayı hedefleyebilir. Bunun için ders öncesi konuşma 

metnini kâğıda dökmek, provasını yapmak ve geri sayım sayacını kullanarak iki dakika sonrasına bir 

hatırlatıcı koymak, öğretmenin işini kolaylaştıran basit ama etkili bir yöntemdir.

Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, akıllı telefonlarını kullanarak ses kaydı almanın dışında, 

öğretmenlik performanslarının analizi için çeşitli yansıtıcı düşünme stratejileri kullanabilirler. Bunlarla 

sınırlı olmamak üzere gerekli resmi izinlerin alınması koşuluyla dersin video kaydını izlemek (Resim 

3.1), yaşanan deneyimlere yönelik değerlendirmeleri yansıtıcı günlükler, blog ya da vlog kullanarak 

kayıt altına almak, meslektaşlarının bakış açısını dinlemek (eleştirel arkadaşlık) ve örnek olayları 

değerlendirmek etkili stratejilerden bazılarıdır. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, yansıtıcı 

düşünme stratejisi seçiminde, ders işleyişlerini aksatmayan, dersin işlendiği ortama uygun (bahçede 

esen rüzgâr ses kaydının duyulmasını engelleyebilir ya da kameranın düşmesine neden olabilir), en 

verimli yöntemi tercih etmeleri önemlidir.



Beden Eğitimi ve Spor | Yaşam Boyu Mesleki Gelişim: Öğrenen Öğretmen50

Yansıtıcı düşünme öğrenilebilir bir beceridir 

ve eleştirel bir bakış açısıyla öğretimin yeniden 

değerlendirilmesini içerir (Dervent, 2014). Yansıtıcı 

düşünebilmek için ilk gereklilik, bir öğretmen 

olarak yeterliklerimizi daima geliştirebileceğimize 

yönelik inançtır. Bu inanç, bir öğretmen 

olarak değişimin bir parçası olduğumuzu fark 

etmemizi sağlar. Kendi dersimizden başlayarak 

kurumumuzda ve çevre okullarda, beden eğitimi 

ve spor derslerinin niteliğinin artırılmasına 

katkı sağlayabiliriz. Belki de bir video paylaşım 

platformunda yayınladığımız iyi bir uygulama, çok 

uzaklarda bir beden eğitimi ve spor öğretmeninin 

dersine olumlu etkide bulunur. Yeter ki bizler 

değişimin önemli bir parçası olduğumuza yönelik 

inancımızı koruyalım.
Resim 3.1. Yansıtıcı değerlendirme stratejisinin kullanıldığı bir 
beden eğitimi ve spor öğretmenliği lisans programı (Çekimler için gerekli resmi izinler alınmıştır.)

Tablo 3.1. Yapılandırılmış yansıtıcı düşünme soruları:
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Yansıtıcı düşünme becerisinin gelişimini desteklemek için kullanılacak stratejilerden bir diğeri de 

örnek hikâyeler üzerine yapılan değerlendirmelerdir. Başka öğretmenlerin başından geçen olayların 

betimlendiği hikâyeler, bireysel olarak analiz edilebileceği gibi grupça (zümre öğretmenleriyle birlikte) 

da incelenebilir. Meslektaşlarımızın öneri ve çözüm yollarını dinleyerek bakış açımızı genişletebiliriz.

Tablo 3.2. Yansıtıcı değerlendirme için örnek bir hikâye:
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Öz Değerlendirme

Öz değerlendirme yapmak kişisel ve mesleki gelişimlerinin sorumluluğunu almayı başaran 

öğretmenlerin ortak özelliklerinden biri olarak kabul edilebilir. Yaşanan deneyimler üzerine 

derinlemesine düşünmek, sonraki öğretmenlik uygulamalarının niteliğinin artırılmasına katkı sağlar. 

Beden eğitimi ve spor öğretmenleri, mesleki gelişim için etkin bir araç olan öz değerlendirmeyi 

dönem boyunca belirli aralıklarla uygulayabilecekleri gibi bir mesleki gelişim programında (webiner, 

çalıştay, hizmet içi eğitim vb.) öğrendikleri yeni bir konuyu (spor dalı, teknoloji, yöntem, model vb.) 

uygulamalarına aktardıktan sonra da gerçekleştirebilirler. Bu sayede katılımcı öğretmenimiz, hem 

kişisel deneyimini hem de mesleki gelişim programının gerçek yaşamdaki (kendi okulu bağlamında) 

işlevselliğini değerlendirmiş olur. Bunun için aşağıda sunulan soruları beden eğitimi ve spor 

öğretmenlerimiz cevaplayabilirler.

Tablo 3.3. Mesleki gelişim programlarının uygulamaya aktarılmasına yönelik öz değerlendirme formu

Öğretmenlik mesleği genel alan yeterlikleri (2017, s.8) tutum ve değerler yeterlik alanı (C) kapsamında 

yer alan kişisel ve mesleki gelişim (C. 4) adlı yeterlik ‘’öz değerlendirme yaparak, kişisel ve mesleki 

gelişimine yönelik çalışmalara katılır’’ ifadesini içermektedir. Beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin 

mesleki yeterliklerine yönelik sistematik öz değerlendirme yapması yaşam boyu mesleki gelişimleri 

adına önemlidir. Aşağıda beden eğitimi öğretmenlik pratikleri göz önünde bulundurularak hazırlanmış 

bir öz değerlendirme formu paylaşılmaktadır.
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Tablo 3.4. Beden eğitimi ve spor öğretmeni temel pratiklerine yönelik öz değerlendirme formu
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